



Banco Pastor

COMUNICACION

EL BANCO PASTOR GANA UN 9% MÁS

Los resultados del Grupo Banco Pastor, al cierre del año 2001, muestran una gran fortaleza en el negocio bancario básico y en todas las magnitudes fundamentales. Los crecimientos de los márgenes finalizan el año por encima de los dos dígitos. El beneficio neto atribuido al Grupo se sitúa en 82,4 millones de euros, +2,8%. El beneficio neto del Banco, por su parte, alcanzó los 74,1 millones de euros con un crecimiento del 9%.

La evolución de las variables de gestión más significativas del Grupo se resume a continuación:

- El **margen de intermediación** alcanza los 261,5 millones de euros, presentando una tendencia al alza en cada trimestre hasta finalizar el ejercicio con un aumento del 16,7%.
- Las **comisiones** crecen el 9,2%, a pesar de las circunstancias del mercado.
- La suma del **margen financiero** y las comisiones, esto es, el **margen básico** supera los 44,2 millones de euros al obtenido en el año anterior, un 14,8% más.
- El **coeficiente de explotación** mantiene y consolida la positiva trayectoria que mostró trimestre tras trimestre al reducirse desde el 62% de diciembre 2000 al 60,2% actual.
- Con todo ello, el **margen de explotación operativo**, el mejor reflejo del negocio bancario tradicional, alcanza 114,5 millones de euros, lo que supone un crecimiento interanual del 40,4%.
- El crecimiento de las empresas del Grupo actúa como elemento compensador y refuerza la evolución de los **Resultados por puesta en equivalencia y operaciones del Grupo** que se veían afectados por resultados extraordinarios y no recurrentes de las empresas asociadas en el ejercicio anterior.
- La **tasa de morosidad** del Grupo (incluidos los préstamos titulizados) se situó en el 0,76% y los fondos de insolvencias representan una cobertura de los activos dudosos del 177,2%. Las **dotaciones por este concepto** aumentaron 22,9 millones de euros sobre las realizadas en el mismo período del año anterior, que incluyen las exigidas por la nueva regulación.
- La evolución del Grupo muestra un **fuerte crecimiento del negocio**, más que duplicando la tasa interanual del sector, con aumentos en la inversión crediticia (incluidos préstamos titulizados) del 14% (+808,9 millones de euros). Esta tónica tan positiva está presente en todos los epígrafes con crecimientos del crédito comercial y de garantía real del 18% y de leasing del 19%.
- Por el lado del **pasivo**, el total de recursos gestionados ha tenido una favorable evolución, ascendiendo a 7.872,8 millones de euros, con una variación del 10,9%.



Banco Pastor

- Los fondos de inversión y pensiones aumentan en 83,2 millones de euros en el año, lo que supone un crecimiento del 6,5%, a diferencia del mercado cuya tónica ha sido claramente bajista y cuyas rentabilidades se han situado sistemáticamente entre las mejores del mercado.
- En cuanto al comportamiento de la acción Banco Pastor, en un entorno marcado por las incertidumbres económicas, con elevada volatilidad y retrocesos generalizados en las principales Bolsas del Mundo, ha sido muy estable a lo largo de todo el ejercicio. En el conjunto del año cedió un 1,5% mientras que el sector bancario ha perdido más de un 10%. Nuestra acción aguantó de forma excepcional este agitado mercado bursátil. Analizando el último bienio (1999-2001), se ha revalorizado un 11,9% mientras que la Bolsa perdió un 18,3% y el sector bancario cedió un 1,9%. En definitiva, nuestra acción se ha mostrado fuerte en un mercado claramente a la baja.

Adicionalmente, la acción ha arrojado una rentabilidad por dividendos del 3,2%, una de los mayores del sector bancario y muy por encima de la media de la Bolsa, lo cual ha beneficiado claramente a los más de 67.000 accionistas de nuestra entidad.

	Dic'01 (Millones de Ptas)	Var %	Dic'01 (Miles de €)
BANCO PASTOR			
BAI	15,056	7.4%	90,488
BENEFICIO NETO	12,328	9.0%	74,093
GRUPO BANCO PASTOR			
MARGEN FINANCIERO	43,511	16.7%	261,509
MARGEN BÁSICO	56,936	14.8%	342,194
MARGEN ORDINARIO	57,557	8.5%	345,923
MARGEN EXPLOTACIÓN	19,675	15.4%	118,250
MARGEN EXPLOTACIÓN OPERATIVO (*)	19,055	40.4%	114,521
BAI	17,772	1.6%	106,812
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	13,709	2.8%	82,394

(*) Sin operaciones financieras.

A Coruña, 28 de enero de 2002

Fdo. MIGUEL SANMARTIN LOSADA
Consejero Secretario General



COMUNICACIÓN COMPLEMENTARIA REFERENTE A LOS RESULTADOS DEL GRUPO BANCO PASTOR AL CIERRE DEL EJERCICIO 2001

El Beneficio Neto de Banco Pastor, S.A. al cierre del ejercicio económico de 2001 alcanzó un montante de 12.328 millones de pesetas (74,09 millones de €), lo que supone un incremento respecto al de 2000 de un 9,0 % en términos relativos. El resultado consolidado del Grupo Banco Pastor se elevó, en cifras absolutas, a 13.800 millones de pesetas (82,94 millones de €) y el atribuido al Grupo a 13.709 millones de pesetas (82,39 millones de €), presentando así un incremento interanual de un 2,8 %.

Las cifras del Banco Pastor, S.A. se ajustaron perfectamente a las estimaciones inicialmente previstas al comienzo del ejercicio. Estos objetivos se alcanzaron por un excelente comportamiento *del Margen Básico (Margen de Intermediación + Neto Comisiones)*, especialmente, el de Intermediación, muy superior al presupuestado, compensando así esta desviación positiva las que se produjeron en los *Resultados de Operaciones Financieras*, en una serie de gastos derivados de la puesta en circulación del euro (seguridad, traslado de fondos, trabajos de terceros, etc.) y en la dotación genérica para insolvencias por el fuerte crecimiento de la inversión crediticia, crecimiento que ha duplicado la tasa media del sector.

Respecto al primer factor, los Resultados por Operaciones Financieras, se han visto afectados como en todo al sector por la alta volatilidad de los mercados tónica común en los primeros meses del año que los atentados del 11/9 no hicieron más que acentuar la incertidumbre y las minusvalías acumuladas de las carteras. En el momento de realización del presupuesto la mayoría de los analistas apostaban por una recuperación de los mercados en el 2001, recuperación que nunca llegó a alcanzarse y afectó a la mayor parte de las entidades.

Por lo que al cumplimiento de los objetivos del Grupo Banco Pastor se refiere, a lo anteriormente comentado se le unen importantes inversiones, no previstas inicialmente al menos en su cuantía, que si bien contribuyen a consolidar la estrategia del Grupo, en el corto plazo generaron un incremento de la Amortización del Fondo de Comercio de Consolidación por encima del presupuestado; ésto ha provocado un crecimiento del Beneficio Neto inferior al previsto en el Informe de Gestión del ejercicio 2001 y en la reunión de analistas financieros comunicada a la C.N.M.V. el 13 de febrero de 2001.

En resumen, el ejercicio 2001 se caracteriza por un excelente comportamiento de todos los márgenes que llegan, incluso a crecimientos del 40% en el caso del margen de explotación, superando todas las estimaciones iniciales. Además, esta evolución se tradujo en un avance muy significativo a nivel de eficiencia, cuyo ratio mejora en casi 200 puntos básicos.

La evolución del Grupo muestra un fuerte crecimiento del negocio, más que duplicando la tasa interanual del sector como se decía anteriormente, con aumentos en la inversión crediticia (incluidos préstamos titulizados) del 14%. Esta tónica tan positiva está presente en todos los epígrafes, con crecimientos del crédito comercial y de garantía real del 18% y de leasing del 19%.

...



Banco Pastor

.../..

La tasa de morosidad del Grupo (incluidos los préstamos titulizados) se situó en el 0,76% y los fondos de insolvencias representan una cobertura de los activos dudosos del 177,2%.

Por el lado del pasivo, el total de recursos gestionados ha tenido una favorable evolución, ascendiendo a más de 1,3 billones de pesetas (7.672,8 millones de €), con una variación del 10,9%.

Los fondos de inversión y pensiones aumentan en 83,2 millones de euros en el año, lo que supone un crecimiento del 6,5%, a diferencia del mercado cuya tónica ha sido claramente bajista y cuyas rentabilidades se han situado sistemáticamente entre las mejores del mercado.

La Coruña, 29 de enero de 2002.

Fdo. Miguel Sanmartín Losada
Secretario del Consejo de Administración